
1.  Чем вызвана необходимость переименования и почему именно сейчас? 

Ответ Управления государственной службы и кадров Правительства Воронежской области:

      Унификация наименований региональных органов власти – общероссийская тенденция.  Она связана с развитием единой системы публичной власти в Российской Федерации. Федеральный закон «Об общих принципах организации публичной власти в Российской Федерации» уже предусматривает обязательность наименования высшего исполнительного органа в регионе «Правительством», а для высшего должностного лица оставляет выбор между «Главой» региона и «Губернатором». Если высший исполнительный орган – это правительство, то, в соответствии с принципом единых подходов построения системы публичной власти в стране наименования исполнительных органов регионов должны быть аналогичны федеральным. По этому пути идет практика государственного строительства в других регионах: в 10 регионах Центрального федерального округа исполнительные органы называются министерствами. Момент для переименования был выбран таким образом, чтобы совместить его с формированием нового состава Правительства Воронежской области и изменением структуры исполнительных органов, в целях уменьшения административных издержек и осуществления всех изменений одним действием.

2.  Чем работа министерств, решаемые ими задачи и выполняемые ими функции отличаются от тех, что были у управлений и департаментов (конкретные примеры)? 

Ответ Управления государственной службы и кадров Правительства Воронежской области:

            Работа министерств в большей степени будет направлена на нормативно-правовое регулирование и выработку государственной политики в соответствующих сферах деятельности, координацию работы сети подведомственных учреждений. Состав функций и обязанностей министерств, которые переименованы из департаментов, остался прежним.  

3. Какова общая штатная численность всех министерств (количество сотрудников)? Какой была общая штатная численность департаментов и управлений? Если численность министерств выше - за счёт чего она увеличилась, если меньше - за счёт чего уменьшилась? 

Ответ Управления государственной службы и кадров Правительства Воронежской области:

    Штатная численность всех сотрудников исполнительных органов Воронежской области, в том числе и министерств, останется прежней. 

Отметим, что на аналогичный вопрос (и на другие по выбранной вами теме) уже отвечал губернатор Александр Викторович Гусев в прямом эфире 06.10.2023 - https://t.me/govvrn36/13336 «...но это не добавит им материального стимулирования, потому что фонд оплаты труда остается неизменным…». 

4. Как переименование департаментов и управлений в министерства должно повысить эффективность госуправления - то есть, каковые конкретные ожидаемые результаты улучшения показателей деятельности (как в целом, так и на примере отдельных министерств)? Как это переименование улучшит жизнь жителей региона (на конкретных примерах ожидаемых улучшений)? 

- Речь в большей мере идет не о повышении эффективности, а о приведении регионального законодательстве к федеральному образцу (см. ответ на первый вопрос). 

5. Сколько средств из бюджета области будет выделено на изготовление новых табличек, служебных визиток, удостоверений, бланков, печатей (хотелось бы конкретные суммы по каждой позиции), из каких источников будут взяты средства? Если есть уже заключённые контракты (договоры) на данные виды работ, просим указать организаторов, заказчиков и прислать ссылки на них в ЕИС. 

Ответ Министерства финансов Воронежской области:

Расходы на изготовление табличек, визиток, удостоверений, бланков, печатей осуществляются за счет смет исполнительных органов Воронежской области. Бюджетной классификацией указанные расходы не выделяются.
Дополнительные средства на данные цели из областного бюджета выделять не планируется.
Приобретение указанных материальных ценностей осуществляется в пределах ассигнований, предусмотренных исполнительным органам области законом об областном бюджете на текущий финансовый год.


6. Какие ещё траты, кроме указанных в вопросе 6, будут произведены в связи с переименованием, на какие цели, из каких источников, на какую общую сумму?


[bookmark: _GoBack]Ответ Министерства финансов Воронежской области:

Других дополнительных расходов, связанных с переименованием исполнительных органов области, не требуется. Это же было отражено в проекте закона, который утверждали депутаты Воронежской областной думы. 


7. Какие в целом организационные изменения произошли в работе министерств по сравнению с департаментами и управлениями - то есть, принципиальные отличия министерств от департаментов и управлений, в чём важность каждого различия для жителей региона? – 

- Эти изменения происходят в данный момент, процесс продолжается, а результат будет заметен в долгосрочной перспективе.  


 
